
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Delibera n. 635 del 22.05.2009

Oggetto:  Autorizzazione alla  stipula di  tre  contrat ti  di  collaborazione -  dott.ssa  Francesca Pinna,
dott.ssa Zappu e S.ra Marilina Pes  – Clinica Pedia trica II – P.O. Microcitemico.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________,
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:

Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 482 in data 08.04.2009 avente ad oggetto: “Autorizzazione

Sperimentazione clinica studio ”Protocollo CICL670AIT07 EudraCT 2008-003230-22 “Studio prospettico,
multicentrico, in aperto, per valutare l’efficacia e la sicurezza del trattamento con deferasirox somministra-
to per 52 settimane alla dose di 30 mg/Kg/die, in pazienti con talassemia trasfusione-dipendente e con un
RMT2* cadiaco < 20 sec. Proponente:Novartis CRO Marvin Research - U.O Clinica Pediatrica 2° - P.O
Microcitemico Cagliari. Sperimentatore Prof. Renzo Galanello”;

- la convenzione per sperimentazione clinica stipulata tra l’Azienda ASL8 di Cagliari e la Società Phidea
Marvin srl  in nome e per conto del promotore della Sperimentazione Novartis Farma spa;

- la nota in data 26.02.2009, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, con la
quale il prof. Renzo Galanello, sperimentatore del protocollo su indicato, chiede che venga autorizzata la
stipula di tre contratti di collaborazione con le dottoresse Francesca Pinna e Antonietta Zappu e con la
sig.ra Marilina Pes nell’ambito del protocollo medesimo;

- la nota n. PG/2009/24884 in data 22.04.2009 con la quale il Direttore Generale di questa ASL chiede al
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e al competente Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale l’autorizzazione ad attivare tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa
con le dott.sse Francesca Pinna e Francesca Zappu e con la sig.ra Marilina Pes;

- la nota n. 0010178 in data 12.05.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’igiene e
Sanità e dell’Assistenza Sociale,  dott.  Franco Trincas, esprime parere favorevole  a che la Direzione
Generale di questa ASL8 prosegua nello svolgimento del procedimento richiesto con la predetta nota; 

-
considerato
- che il prof. Renzo Galanello, sperimentatore del protocollo dal titolo “studio prospettico, multicentrico, in

aperto, per valutare l’efficacia e la sicurezza del trattamento con deferasirox somministrato per 52 setti-
mane  alla dose di 30 mg/kg/die, in pazienti con β-talassemia trasfusione-dipendente e con un RMT2*
cardiaco<20msec”, chiede, con la succitata nota,  l’attivazione di tre contratti di collaborazione coordinata
e continuativa con le dottoresse Francesca Pinna e Francesca Zappu e con la sig.ra Marilina Pes;

- che, in particolare, le stesse saranno impegnate nel suddetto progetto e si occuperanno rispettivamente
delle seguenti attività:
• dott.ssa Pinna: sarà impegnata in qualità di medico e come conivestigator eseguirà scree-

ning dei pazienti, arruolamento, compilazione CFR cartacee;
• dott.ssa Zappu: sarà impegnata in qualità di biologa e come Study coordinator si occuperà

della gestione dei campioni (centrifugazione e spedizione), della gestione del farmaco (Drug Acconta-
bilty, Drug Dispensing Log) e dei contatti con la cassa farmaceutica;

• sig.ra Pes: si occuperà di tutta la gestione dei pazienti: prenotazione delle visite specialisti-
che, esecuzione dei prelievi, peso, altezza, ritiro ed inserimento dei referti nelle cartelle cliniche;

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

- che il medesimo prof. Galanello, ha provveduto a selezionare le risorse più idonee agli incarichi in que-
stione identificandole nella dott.ssa Francesca Pinna,  nella dott.ssa Antonietta Zappu e nella sig.ra Mari-
lina Pes;

- che lo svolgimento di tali attività nel rispetto dei tempi previsti richiede competenze professionali molto
specifiche;

- che la dott.ssa Francesca Pinna, la dott.ssa Antonietta Zappu, e la sig.ra Marilina Pes presentano le com-
petenze adeguate al tipo di attività richieste;

- che, al fine di permettere una compiuta attuazione della fasi sopra descritte e consentire il raggiungimen-
to degli obiettivi prefissati nell’ambito del predetto protocollo sperimentale, è opportuno autorizzare la sti-
pula di tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa con la dott.ssa Pinna, con la dott.ssa  Zap-
pu e con la sig.ra Pes;

- che l’attività cui le predette professioniste sono preposte è caratterizzata da elevata professionalità e da
alta specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’ esperienza specifica e prolungata, non-
ché uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altri-
menti nel mercato del lavoro e che le menzionate professioniste risultano invero possedere; 

- che la dott.ssa Francesca Pinna si qualifica come Laureata in Medicina;
- che la dott.ssa Antonietta Zappu si qualifica come laureata in Scienze biologiche;
- che la sig.ra Marilina Pes si qualifica come Infermiera pediatrica;
- che la stipula di un contratto di collaborazione con le medesime professioniste risulta assolutamente op-

portuno rispetto al raggiungimento degli obiettivi previsti dal protocollo sperimentale denominato “studio
prospettico, multicentrico, in aperto, per valutare l’efficacia e la sicurezza del trattamento con deferasirox
somministrato per 52 settimane  alla dose di 30 mg/kg/die, in pazienti con β-talassemia trasfusione-dipen-
dente e con un RMT2* cardiaco<20msec”;

- di dover autorizzare, per l’effetto, l’attivazione di tre  contratti di collaborazione coordinata e conti-
nuativa  con la dott.ssa Francesca Pinna,  la dott.ssa Antonietta Zappu e con la sig.ra Marilina Pes tutti
per la durata di 12 mesi, con decorrenza prevista nel relativo contratto, presso la  Clinica Pediatrica II del
P.O. Microcitemico, per lo svolgimento delle attività sopra descritte  e di impegnarsi a corrispondere alle
medesime, come richiesto con la nota su indicata a firma del prof. Galanello, il compenso mensile com-
plessivo di €. 2.100,00 lordi per la dott.ssa Pinna, di € 1.750,00 lordi per la dott.ssa Antonietta Zappu e di
€ 1.900,00 lordi per la sig.ra Marilina Pes, con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese
dalle collaboratrici è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto
nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72;

- che il costo relativo ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a disposizio-
ne dalla società Phidea Marvin srl così come stabilito nella sopra indicata convenzione;

valutata
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quan-

to le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle U.O.
di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto,
essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte le com-
petenze specifiche utili  per ricoprire il ruolo affidato alla dott.ssa Francesca Pinna, Antonietta Zappu e
sig.ra Marilina Pes;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:

- di autorizzare, per l’effetto, l’attivazione di n. tre contratti di collaborazione coordinata e continuativa con
la dott.ssa Antonietta Zappu, con la dott.ssa Francesca Pinna e con la s.ra Marilina Pes tutti per la durata
di 12 mesi, a far data dalla firma degli stessi, presso la  Clinica Pediatrica II del P.O. Microcitemico, per lo
svolgimento delle attività sopra descritte e di impegnarsi a corrispondere alle medesime, come richietso
con  la nota su indicata a firma del prof. Galanello,  il compenso mensile complessivo di €. 2.100,00 lordi
per la dott.ssa Pinna, di € 1.750,00 lordi per la dott.ssa Antonietta Zappu e di € 1.900,00 lordi per la sig.ra
Marilina Pes, con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dalle collaboratrici è escluso

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art.
5, c. 2 D.P.R. 633/72;

- che il costo relativo ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a disposizio-
ne dalla società Phidea Marvin srl così come stabilito nella sopra indicata convenzione;

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto;

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006.

Il Direttore Amministrativo
Dott. ssa Laura Balata

      Il Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Maria Sechi 

     Il Direttore Generale
   Dott. Benedetto Barranu

  


